UBND QUẬN ĐỐNG ĐA

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /PGD&ĐT

V/v tăng cường các biện pháp phòng

chống bệnh Tay chân miệng

trong trường học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Đống Đa, ngày        tháng       năm 2025

 Kính gửi:

- Hiệu trường các trường Mầm non, Tiểu học;

- Chủ cơ sở giáo dục mầm non độc lập.

Thời gian gần đây, trên địa bàn quận Đống Đa tình hình dich bệnh Tay

chân miệng tiếp tục có những diễn biến phức tạp, tồn tại nhiều ổ dịch trên địa bàn

quận và địa bàn lân cận.

Căn cứ Công văn số 750/UBND-YT ngày 26/3/2025 của UBND quận

Đống Đa về việc chủ động phòng chống bệnh Tay chân miệng.

Để đảm bảo sức khỏe và an toàn cho học sinh, chủ động phòng, chống

bệnh Tay chân miệng lây lan, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo

dục thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch phòng chống bệnh Tay chân miệng tại đơn vị phù

hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo các biện pháp phòng chống bệnh Tay chân

miệng theo chỉ đạo các cấp. Tuyệt đối không để phát sinh ổ dịch trong nhà trường

và không chủ quan trước những diễn biến của dịch bệnh.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền đến toàn thể CMHS, cán bộ, giáo

viên, nhân viên và học sinh biết cách phòng, chống bệnh Tay chân miệng. Tăng

cường vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống, vệ sinh môi trường học tập, sinh hoạt

(đảm bảo bàn tay sạch, đồ chơi sạch; thực hiện ăn uống sạch sẽ, không sử dụng

chung các đồ dùng cá nhân như khăn mặt, bát, đĩa, cốc, thìa,…; vệ sinh các bề

mặt, vật dụng tiếp xúc hàng ngày,…) để phòng, chống bệnh Tay chân miệng .

3. Triển khai, thực hiện các biện pháp cụ thể để vệ sinh môi trường, khử

khuẩn, phòng chống dịch trong trường học và các cơ sở giáo dục để phòng, chống

dịch bệnh, chủ động kiểm soát, ngăn chặn lây lan bệnh Tay chân miệng trong

trường học; huy động đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia vệ

sinh khuôn viên sân trường, khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải xung quanh

sân trường, vệ sinh khử khuẩn lớp học, vệ sinh đồ dùng, đồ chơi, trang thiết bị và

các vật dụng khác hàng ngày. Lập kế hoạch duy trì thường xuyên các hoạt động

bảo hành, bảo dưỡng các công trình nước sạch, vệ sinh trong nhà trường.

4. Theo dõi sĩ số và diễn biến tình hình sức khỏe học sinh trong trường học,

phát hiện sớm trường hợp mắc hoặc nghi ngờ mắc bệnh Tay chân miệng; hướng

dẫn đến cơ sở y tế khám, điều trị và chăm sóc y tế theo quy định; thông báo ngay

cho các cơ sở y tế khi phát hiện có trường hợp mắc bệnh để phối hợp xử lý kịp thời.

5. Khi có dịch bệnh xảy ra tại trường học cần phối hợp với cơ quan y tế địa

phương giám sát và xử lý ổ dịch theo quy định; Thực hiện nghiêm chế độ báo

cáo, khai báo dịch bệnh truyền nhiễm, chủ động báo cáo kịp thời đến Phòng Giáo

dục và Đào tạo khi có dịch bệnh xảy ra.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai các nội dung trên để đảm bảo tốt

công tác phòng, chống bệnh Tay chân miệng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Chu Thu Thanh

		2025-04-01T18:21:34+0700

		2025-04-02T14:50:40+0700

		2025-04-02T15:25:48+0700

		2025-04-02T15:25:48+0700

		2025-04-02T15:25:48+0700

		2025-04-02T15:25:48+0700